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Postmünaqişə mərhələsində 
uğurlu liderlik
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'övlətlərarası münaqişələr
hmumi tərifə görə, dövlətlər arasında münaqişələ-

rin müxtəlif səbəbləri ola bilər. Onların sırasında XX 
əsrin ikinci yarısından başlayaraq, XXI əsrin ilk onil-
liklərində də özünü göstərən ərazi iddiaları əsas yer 
tutur. Ərazi iddiasının da müxtəlif səbəbləri, arqu-
mentləri və ya sadəcə, bəhanələri ola bilər. Bu fikir 
dünya üzrə 1812-ci ildən başlayaraq 1992-ci ilə qədər 
olan dövlətlərarası münaqişələrdə ərazi iddialarının 
yeri və rolu araşdırılan tədqiqatlarda irəli sürülür.

Bundan başqa, tədqiqatçılar ərazi iddiası kon-
tekstində beynəlxalq miqyasda rəqabət faktorunun da 
dövlətlərarası münaqişələri motivə etdiyi haqqında 
yazırlar.

Nəhayət, nə qədər qəribə də olsa, dövlətlərarası 
münaqişələrdə ərazi iddiasını bəhanə üçün demok-
ratiya anlayışından suisitifadə edənlər də tapılır. On-
lar özlərini “demokratik” göstərib, “avtoritarizmə”, 
“qeyrisivilliyə” qarşı mübarizə aparmaq “zərurəti”n-
dən başqa dövlətin müəyyən ərazisinə iddialarını 
əsaslandırmağa çalışırlar. 

Deməli, son 200 ilin tarixi təcrübəsinə əsaslan-
saq, ərazi iddiası səbəbindən yaranan dövlətlərarası 
münaqişələr məzmunca çox mürəkkəb ola bilər. Ən 
kiçik görünən məsələni elə şişirdə bilərlər ki, cəmiy-
yət səviyyəsində ciddi problem kimi görünsün. Bura-
da dövlətlərarası münaqişələrin bir özəlliyini liderlik 
kontekstində müəyyən etmək olar. Münqişəyə cəlb 
edilən lider qarşı tərəfin hər bir hiyləsinə hazır olma-
lıdır. Çünki ərazi iddiasında olan tərəf minbir bəhanə 
ilə özünü haqlı çıxarmağa çalışacaq. Bunun üçün 
onun gerçək əsası olmadığını bildiyindən müxtəlif 
süni arqumentlər və bəhanələr quraşdırıb fəaliyyət 
göstərəcək və hətta, ümumiyyətlə, problemin mahiy-
yətini təhrif olunmuş formada təqdim etməyə çalışa-
caq. 

Bunu biz (rmənistan–Azərbaycan, Dağlıq Qa-
rabağ münaqişəsinin (artıq keçmiş münaqişədir, onu 
Azərbaycan təkbaşına həll etmişdir) gedişində əyani 
gördük. Belə ki, erməni tərəfi açıq və həyasızcası-
na Azərbaycan torpaqlarının 20�-ni havadarlarının 
dəstəyi ilə işğal etdikdən sonra, bunu dini və mədəniy-
yət məsələlərinə, guya Azərbaycanın müasir idarəet-
mə üsuluna malik olmayan dövlət olmasına görə 
etdiyini dünyaya yaymağa çalışdı. Həmin sırada bir 
müddət ermənilər din faktorunu daha çox qabartdılar 
ki, burada başlıca məqsəd aydın idi – dünyanın güclü 
xristian dövlətləri və cəmiyyətlərini aldadaraq Azər-
baycanın müsəlman dövləti kimi ermənilərə qarşı qa-
nunsuz, hüquqsuz, qeyrisivil davrandığını önə çəksin. 

Buna görə də azərbaycanlıların hər bir hərəkətini 
asanlıqla “terror və soyqırımı” kateqoriyasına aid edib, 
əsl niyyətlərini örtbasdır edirdilər. Bunun fonunda isə 
erməni din adamları problemin dinc, ədalətli və huma-
nizmə uyğun həllindən dəm vururdular. Bir tərəfdən, 
başlanğıcdan erməni kilsəsi işə qarışırdı, erməni diplo-
matlar məsələni daha çox dini müstəvidə təqdim edir-
dilər. Digər tərəfdən isə həmişə günahı azərbaycanlıla-
rın üzərinə atırdılar. Buna görə də “ədalətli və hüquqi, 
humanist həll” dedikdə Azərbaycan tərəfinin mütləq 
surətdə ermənilərə güzəştini nəzərdə tuturdular. Yəni 
bu, ümumiyyətlə, münaqişəni tarixi ədalətə dayanıb 
həll etmək deyildi, müxtəlif dini, diplomatik və siyasi 
ibarələrlə Azərbaycanın təslim olmasına çalışmaq idi. 
Bu niyyəti hətta münaqişənin başlanğıcından tərəflərin 
dini nümayəndələrinin Rusiya təmsilçisi də daxil ol-
maqla apardıqları müzakirələrin mahiyyətindən aydın 
görmək mümkündür. Bununla bağlı bir sıra elmi araş-
dırmalar da aparılmışdır.

Ərazi iddiası əsasında meydana gələn dövlətləra-
rası münaqişələrin yuxarıda apardığımız qısa müqa-
yisələri göstərir ki, onun həm özəl kökləri vardır, həm 
də həlli elmi baxımdan mürəkkəb prosesdir. Bu kimi 
problemlərin beynəlxalq miqyasda həlli təcrübəsi də 
xüsusi əhəmiyyət daşıyır. İndi problemin bu aspekti 
üzərində bir qədər geniş dayanaq. Çünki onun daha 
dəqiq və əhatəli təsəvvürü Azərbaycanın münaqişəni 
həll edə bilməsi fonunda necə yüksək zəkalı və güclü 
liderə malik olmasını dərk etməyə yardım edəcəkdir. 

%0T-nin yarımçıq  
³sülhyaratma missiyası´

Dövlətlərarası münaqişə məsələsinə BMT iki sə-
viyyədə yanaşır. Birinci səviyyə münaqişənin həlli 
mərhələsi ilə bağlıdır. İkinci səviyyə isə münaqişə 
həllini tapandan sonra “sülh quruculuğu”nun həyata 
keçirilməsində BMT-nin konseptual iştirakıdır. Keçən 
əsrin ikinci yarısından bu yana yaranmış təcrübə 
göstərir ki, BMT-nin hər iki səviyyədə fəaliyyəti ya-
rımçıqdır. Yəni onların heç birində qurum sona qədər 
uğurlu ola bilməmişdir. Burada müəyyən məsələlər-
də xırda istisnalar ola bilər. Ancaq geniş kontekstdə 
mütəxəssislərin təhlilləri başqa mənzərəni yaradır. 
Faktlara baxaq. 

1992-ci ildə o dönəmdə BMT-nin Baş Katibi ol-
muş B.Butros-Qali “dünya üçün günün gündəmi” 
adlı məruzə etmişdir. Orada BMT-nin münaqişələrin 
həllində önləyici, nəzarətedici və həlledici rollarını 
aydın ifadə etmişdir. O cümlədən, dünya üçün daha 
təhlükəli olan dövlətlərarası münaqişələrin həll edil-
məsinin ümumi cizgilərini vermişdir. Lakin çox keç-

mədən məlum oldu ki, dünyada silahlı münaqişələr o 
dərəcədə riskli, çoxaspektli və çətin həll olunandır ki, 
yeni yanaşmalara ehtiyac vardır. Onun təsiri nəticə-
sində B.Butros-Qalinin konsepsiyasını “humanitar-
laşdırmaq” kimi bir incə məqamı əlavə etmək lazım 
gəldi. Məsələ onunla bağlıdır ki, silahlı münaqişə həll 
olunandan sonra münaqişənin yenidən alovlanması 
üçün başqa tədbirlər də görmək lazım gəlir. Bundan 
başqa, münaqişənin nəticələrini aradan qaldıran döv-
lətlərə xüsusi yanaşma gərəkdir. Çünki münaqişədən 
sonrakı mərhələ olduqca mürəkkəb məqamlarla mü-
şaiyət olunur. 

1994-cü ildə BMT-də Baş Katibin təklif etdiyi 
konsepsiya yeniləşdirilərək “İnkişaf üçün günün gün-
dəmi” adlandırıldı. Burada həm “sülh” anlayışına po-
zitiv məna verildi, həm də dövlətin inkişafının post-
münaqişə mərhələsinin əsas parametrləri nəzərdən 
keçirildi. Burada ziddiyyətsiz inkişaf məsələsi ön sı-
raya çıxarıldı. Beləliklə, “sülh” anlayışı sadəcə “mü-
naqişə yoxdur” kontekstindən çıxarılaraq “davamlı, 
ziddiyyətsiz inkişaf üçün şərait vardır” kontekstinə 
transformasiya edildi. Həmin sırada münaqişənin fun-
damental səbəblərinin aradan qaldırılması və insanla-
rın təhlükəsizliyinin yüksək səviyyədə təmin edilməsi 
xüsusi yer tutdu. 

Burada Azərbaycan – (rmənistan münasibətlə-
ri üçün də prinsipial konseptual əhəmiyyəti olan bir 
siyasi qiymətləndirmə məqamı vardır. O, “postmü-
naqişə mərhələsi” anlayışının hüquqi və siyasi baxım-
dan tam özünütəsdiq etmədiyi halda belə sülhü təmin 
etməklə bağlıdır. Çünki əvvəlki sənəddə söhbət əsas 
olaraq BMT anlamında “postmünaqişə mərhələsi”nin 
rəsmi başlamasından sonrakı müddətdə fəaliyyətdən 
gedirdi. 1994-cü il sənədində isə artıq sülh müqaviləsi 
imzalanmadığı dönəmdə belə münaqişənin baş qaldır-
masını əngəlləməkdən bəhs edilir. 

Həmin dövr üzərində çox da dayanmadan onu 
vurğulayaq ki, BMT 2015-ci ildə rəsmi etiraf etdi ki, 
dövlətlərarası münaqişələrin həllində tam müsbət nə-
ticə ala bilmir. Bu, tarixi bir etiraf idi� Çünki ilk dəfə 
olaraq BMT gücsüzlüyünü, yəni beynəlxalq hüququn 
tam işləmədiyini açıq bəyan edirdi. Bunun əsasında 
yaradılmış Məsləhətçi qrupu yeni məruzə hazırladı. 
Məruzədə göstərildi ki, 2005-ci ildə BMT-nin yarat-
dığı strukturlar təşkilatın Nizamnaməsinin əsas və-
zifələrini yerinə yetirə bilmir, yəni sülhü qorumaq və 
ona dəstək verməyin öhdəsindən gələ bilmir. Yekun 
olaraq, məruzəçilər yeni yanaşma konsepsiyası təklif 
etdilər. Onun əsas əlaməti BMT-nin sistemli olaraq 
münaqişələri həll etməkdə iştirakı və postmünaqişə 
mərhələsində nəticəverici fəaliyyət göstərməsi ilə 
bağlı idi. 

Nəhayət, bizim üçün ciddi əhəmiyyəti olan və 
BMT təcrübəsinə aid edilə biləcək növbəti məqam. 
BMT yeni konsepsiyasında münaqişədən sonrakı 
mərhələdə dövlətlərin dayanıqlı inkişafını bütövlükdə 
qarşıdurmanın tam həll edilməsi ilə əlaqələndirmiş-
dir. Bu xüsusiyyət BMT-nin 2030-cu ilə qədər dün-
ya üçün davamlı inkişaf konsepsiyasında öz əksini 
tapmışdır. BMT dayanıqlı və davamlı inkişafın 17 
məqsədini müəyyən etmişdir. Onlar kompleks halında 
dövlətlərin dayanıqlığının möhkəmlənməsinə xidmət 
etməlidirlər. 

9urğuladığımız məqamlardan bir neçə ümumi 
qənaət əldə edə bilərik. Birincisi, indiki mərhələdə 
dövlətlərarası münaqişələrin həlli üsulu ilə postmü-
naqişə mərhələsində bərpa prosesinin təşkili arasında 
filosoflar və politoloqlar sıx əlaqə görürlər. Belə ki, 
təcrübə göstərir ki, münaqişənin həlli metodu sonra-
dan dövlətlər arasında münasibətlərin uğurlu forma-
laşması üçün ya münbit təməl rolunu oynaya bilər, ya 
da ona əngəl yaradar. Kolumbiya nümunəsi bu tezisi 
təsdiq edir. 

İkincisi, postmünaqişə mərhələsinin tam hüquqi 
və siyasi təsbiti olmasa da, bir sıra əlamətlərə görə, 
hətta münaqişənin gedişi zamanı sonrakı addımları 
müəyyən etmək mümkündür. Bu məqam BMT-nin 
2015-ci ildə postmünaqişə mərhələsi üçün müəyyən 
etdiyi sənəddə əksini tapmışdır. Deməli, XXI əsrdə 
dövlətlərarası münaqişələrin həlli ilə ondan sonrakı 
mərhələdə həyata keçirilməli bərpa işləri vəhdətdə 
nəzərdən keçirilməlidir.

hçüncüsü, dövlətlərarası münaqişələrin uğurlu 
həllində iştirakçıların daxili davamlı və dayanıqlı in-
kişafı məsələsi də ciddi aktuallıq kəsb edir. Münaqişə-
nin gedişində həmin dövlətlərin BMT-nin 2030-cu ilə 
qədər müəyyən etdiyi inkişaf konsepsiyasının şərt-
lərinə əməl etmələri, bütövlükdə, həm münaqişənin 
həllinə, həm də postmünaqişə mərhələsində uğurlu 
fəaliyyətə baza yarada bilər. 

Nəhayət, dördüncüsü, yuxarıda aparılan təhlil 
göstərir ki, həm münaqişənin həllində, həm də post-
münaqişə mərhələsində liderin rolu aparıcıdır. Lider 
münaqişədə qalib gəlirsə, onun fəaliyyətinin əhəmiy-
yəti daha da artır. Çünki müasir dövrdə hər bir mü-
naqişənin həlli təcrübəsi postmünaqişə mərhələsində 
də uğurlu olmağın əsas məqamlarını aydınlaşdırmağa 
yardım edir. Bu kontekstdə Prezident İlham Əliyevin 
liderlik təcrübəsi postmünaqişə mərhələsi üçün xüsusi 
aktuallıq kəsb edir. 

(ardı var)
)üzuli QU R B A N O V ,  

;4�nin analitiki,  
fəlsəfə elmləri doktoru

Prezident İlham Əliyevin Çin Xalq 5espublikasına dövlət səfəri çərçivəsində aprelin 2�-də Pe-
kində imzalanmış ³Azərbaycan 5espublikası ilə Çin Xalq 5espublikası arasında hərtərəÀi stra-
teji tərəfdaşlıq əlaqələrinin qurulması haqqında %irgə %əyanat´da bir çox məsələlərlə yanaşı, iki 
ölkənin beynəlxalq və regional təşkilatlarda əməkdaşlığı məsələsinə də toxunulur.

Sözsüz ki, bu çərçivədə ən böyük universal təşki-
lat olan BMT-nin adı çəkilir. Bildirilir ki, tərəflər BMT 
mərkəzli dünya quruculuğunun və beynəlxalq hüquqa 
əsaslanan beynəlxalq nizamın və beynəlxalq müna-
sibətlərin BMT Nizamnaməsinin məqsəd və prinsip-
lərinə əsaslanan əsas normalarının qorunmasına səy 
göstərir, hegemonluğa və güc siyasətinə qarşı çıxırlar.

Bundan əlavə, Çin Azərbaycanın Asiyada Qarşı-
lıqlı Fəaliyyət və (timad Tədbirləri Müşavirəsində 
sədrliyini dəstəkləyib və Azərbaycan tərəfinin AQ(-
Min inkişafına yönəlmiş “Daha Güclü AQ(M� Asiya-
da qarşılıqlı əlaqə, rəqəmsallaşma və davamlı inkişaf” 

mövzusunda silsilə tədbirlərin keçirilməsi üzrə səylə-
rini yüksək qiymətləndirib. Sənədin digər bəndlərin-
dən birində qeyd edilib ki, Çin Azərbaycanın hmum-
dünya Ticarət Təşkilatına (hTT) tezliklə üzv olmasını 
dəstəkləyir. Bildirilib ki, tərəflər dünya iqtisadi düzə-
nində baş verən dəyişiklikləri daha yaxşı əks etdirmək 
üçün beynəlxalq maliyyə arxitekturasında islahatın 
təşviqini dəstəkləyiblər.

Birgə bəyanatda digər bir təşkilatın da adı çəki-
lir. Bu da ölkəmizin son illərdə xüsusi önəm verdiyi 
Şanxay Əməkdaşlıq Təşkilatıdır. Sənəddə bildirilib ki, 
Azərbaycan Çinin ŞƏT-ə sədrliyini dəstəkləyir və Çin 
tərəfinin qurumun keyfiyyətcə inkişafı üçün göstər-
diyi əməli səylərini yüksək qiymətləndirir. Azərbay-
can “ŞƏT-in Dayanıqlı inkişaf ili” tədbirlərində fəal 
iştirak etməyə və təşkilatın üzv ölkələri ilə hərtərəfli 
əməkdaşlığı dərinləşdirməyə hazır olduğunu bildirib. 
Çin isə Azərbaycanın ŞƏT-də hüquqi statusunun artı-
rılmasını dəstəkləyib.

Qeyd edək ki, həm ərazisinə, həm də əhalisinə 
görə dünyanın ən böyük ölkələrindən bir neçəsinin 
üzv olduğu ŞƏT 2001-ci il iyunun 15-də Çin, Qa-
zaxıstan, Qırğızıstan, gzbəkistan, Tacikistan və Ru-
siya liderləri tərəfindən Şanxayda təsis olunan bey-
nəlxalq təşkilatdır. 2017-ci ilin iyunun 9-da təşkilata 
Hindistan və Pakistan, 2023-cü il iyulun 4-də İran, 
2024-cü il iyulun 4-də isə Belarus da üzv qəbul edilib. 
Beləliklə, hazırda ŞƏTin 10 əsas, 2 müşahidəçi üzvü 
(Əfqanıstan və Monqolustan) və 14 dialoq tərəfdaşı 
(Azərbaycan, Türkiyə, Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri, 
Bəhreyn, (rmənistan, Misir, Kamboca, Qətər, Küveyt, 
Maldiv, Myanma, Nepal, Səudiyyə Ərəbistanı və Şri-
Lanka) var.

ŞƏT-ə üzv ölkələrin ümumi ərazisi 35 milyon 
kvadratkilometrdən çoxdur. Bu, Avrasiya ərazisinin 
65 faizi deməkdir. 2022-ci ilə olan məlumata görə, 
ŞƏT ölkələrinin ümumi əhalisi təxminən 3,5 milyard 
nəfər idi. Bu isə dünya əhalisinin yarısıdır. ÇXR iqti-
sadiyyatı 2014-cü ildən nominal ümumi daxili məhsu-
la görə dünyada ikinci, alıcılıq qabiliyyəti paritetinə 
əsaslanan hDM-ə görə isə birincidir. Rusiya, Çin, 
Hindistan və Pakistan “kosmik klub”un üzvləridir.

ŞƏT NATO kimi hərbi blok və ya CənubŞərqi 
Asiya Dövlətləri Assosiasiyası (AS(AN) kimi açıq 
müntəzəm təhlükəsizlik konfransı deyil, aralıq mövqe 
tutur. Təşkilatın əsas məqsədləri iştirakçı dövlətləri 
birləşdirən geniş məkanda sabitliyin və təhlükəsizli-
yin möhkəmləndirilməsi, terrorizm, separatizm, eks-
tremizm, narkotik vasitələrin qanunsuz dövriyyəsi ilə 
mübarizə, iqtisadi əməkdaşlığın, enerji tərəfdaşlığı-
nın, elmi və mədəni qarşılıqlı fəaliyyətin inkişaf etdi-
rilməsi elan edilib.

ŞƏT-in iki daimi orqanı – Pekində yerləşən katib-
liyi və Daşkənddə yerləşən terrorizmə qarşı regional 
strukturu mövcuddur. Təşkilatın hazırkı Baş katibi Çin 
nümayəndəsi Can Mindir.

Qeyd etdiyimiz kimi, Azərbaycan hazırda ŞƏT-
də dialoq tərəfdaşı statusuna sahibdir. 2016-cı ildə 
ölkəmizlə ŞƏT arasında əməkdaşlıq sahələrini əks 
etdirən memorandum imzalanıb. ŞƏT-lə əməkdaş-
lıq istiqamətləri arasında təşkilatın ənənəvi prioritet 
sahələri olan və Azərbaycan üçün xüsusi əhəmiyyət 
kəsb edən terrorizm, ekstremizm və separatizmlə mü-
barizə, regional təhlükəsizliyin və sabitliyin təminatı 
müəyyənləşdirilib. Həmçinin ölkəmizin beynəlxalq 
müstəvidə mühüm rol oynadığı sivilizasiyalararası di-
aloq, multikulturalizm və tolerantlığın təşviqi sahələri 
də diqqət mərkəzində olan məsələlərdəndir.

Bu mötəbər təşkilatla əməkdaşlığını uğurla inki-
şaf etdirən Azərbaycan ŞƏT-də müşahidəçi statusu 
almaq niyyətindədir. Sürətlə inkişaf edərək regionda 
ən nüfuzlu dövlətə çevrilən Azərbaycanın müşahidəçi 
statusu alması bu nüfuzlu qurum üçün də böyük önəm 
daşıyır. Təbii ki, bunun da əsasında bir sıra mühüm 
amillər dayanmaqdadır. Əvvəla onu qeyd etmək ye-
rinə düşər ki, Azərbaycan gənc müstəqil dövlət ol-
masına baxmayaraq, özünü bütün dünyada mötəbər 
beynəlxalq qurumlara uğurla rəhbərlik edən ölkə, qlo-
bal səviyyəli məsələlərin müzakirə olunduğu mühüm 
platforma kimi sübut edib. 2011-ci ildə dünyanın 155 
dövlətinin dəstəyini alaraq BMT Təhlükəsizlik Şura-
sının qeyridaimi üzvü seçilən Azərbaycanın BMTdən 
sonra dünyada ən böyük təşkilat olan Qoşulmama 
Hərəkatına uğurlu sədrliyi, ölkəmizin ötən il COP29 
kimi ən nüfuzlu tədbirə ev sahibliyi etməsi Prezident 
İlham Əliyevin dünyada böyük hörmət və nüfuz sa-
hibi olmasının göstəricisidir. Xüsusi vurğulamaq la-

zımdır ki, dövlətimizin başçısının ŞƏT-in 2024-cü il 
iyulun 34-də Astanada keçrilən Zirvə görüşündə iş-
tirakı Azərbaycanın COP29 ilə bağlı mesajlarının bu 
mötəbər platforma vasitəsilə bir daha çatdırılması, elə-
cə də bu istiqamətdə səmərəli müzakirələrin aparılma-
sı baxımından da çox əhəmiyyətli idi. Azərbaycanın 
bu tədbirdə iştirakı, eyni zamanda, ölkəmizin Şərqlə 
Qərb arasında bütün sahələrdə mühüm körpü rolunu 
oynamasının əyani təsdiqi idi.

Prezident İlham Əliyev bir neçə gün öncə Çinin 
“Sinxua” agentliyinə müsahibəsində ŞƏT-lə əmək-
daşlığımızın inkişafına dair fikirlərini belə ifadə edib� 
“Hesab edirəm ki, Çinin “Şanxay ruhunun təşviqi� 

ŞƏT fəaliyyətdədir” devizi altında təşkilata sədrliyi 
onun institusionallaşdırılmasına və beynəlxalq arena-
da rolunun gələcəkdə də möhkəmlənməsinə kömək 
edəcək. ÇXR ŞƏT-in təsisçi ölkələrindəndir və təşki-
latın inkişafının aparıcı güclərindən biri olaraq qalır. 
Əminəm ki, Çinin sədrliyi üzrə geniş proqramı çər-
çivəsində səyləri ŞƏT prinsipləri əsasında çoxtərəfli 
əməkdaşlığın möhkəmlənməsinə, həmçinin onun və-
zifələrinin həyata keçirilməsinə əlavə impuls verəcək. 
Biz ŞƏT-in fəaliyyətinə böyük əhəmiyyət veririk və 
bu təşkilatın təməlində dayanan prinsipləri bölüşü-
rük. Regionda etibarlı tərəfdaş və mühüm dövlət olan 
Azərbaycan beynəlxalq və regional sülhün, təhlükə-
sizliyin bərqərar olmasına töhfə verməkdə davam 
edir, ticarət, kommersiya və investisiya əlaqələrinin 
genişlənməsinə yönəlmiş, bununla da qlobal iqtisa-
di inkişafa və Dayanıqlı İnkişaf Məqsədlərinin əldə 
olunmasına kömək edən irimiqyaslı iqtisaditicari, 
nəqliyyat, infrastruktur və energetika sahələrində la-
yihələr həyata keçirir. Həmçinin əminəm ki, ölkələri-
mizin sıx ikitərəfli qarşılıqlı fəaliyyəti Azərbaycanın 
ŞƏT çərçivəsində əməkdaşlığının dərinləşməsinə və 
bu təşkilatın statusunun artmasına səmərəli surətdə 
kömək edəcək”.

Birmənalı olaraq demək mümkündür ki, Avrasi-
yada təhlükəsizlik məsələlərini müzakirə etmək üçün 
mühüm platforma olan ŞƏT-də Azərbaycanın hüquqi 
statusunun artırılması həm bu təşkilat, həm də ölkəmiz 
üçün faydalı olacaq.

6ə[aYət HƏ0İ' 
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Məqsəd aydın, niyyət safdır
ŞƏT-də müşahidəçi statusu almağımız Avrasiyada 

sülhə, sabitliyə və inkişafa xidmət edəcək

İlqar 9Ə/İ=A'Ə, 
³&ənubi 4afqaz´ politoloqlar klubunun 
rəhbəri, siyasi şərhçi

– Prezident İlham Əliyevin aprelin 2224-də 
Çin Xalq Respublikası etdiyi dövlət səfəri, əlbət-
tə, çox əhəmiyyətli idi. Səfər əsnasında müxtəlif 
məsələlər, o cümlədən ÇXR-lə Azərbaycan Res-
publikası arasında müxtəlif platformalar çərçivə-
sində münasibətlərin davam etdirilməsi müzakirə 
edilib. Biz bilirik ki, Çin hazırda Şanxay Əmək-
daşlıq Təşkilatına sədrlik edir və Pekinin sədrliyi-
nin gündəmi çox zəngindir. Çin bu təşkilatla digər 
ölkələr arasında əməkdaşlığın inkiaf etdirilməsi və 
dərinləşdirilməsi məsələsinə xüsusi önəm verir. 
Azərbaycan–Çin münasibətlərinin məhz bu plat-
forma çərçivəsində inkişafı həm Bakıya, həm də 
Pekinə əlavə üstünlüklər gətirəcək.

Qeyd etmək lazımdır ki, Şanxay Əməkdaşlıq 
Təşkilatı ilk növbədə təhlükəsizlik platformasıdır. 
Hazırda dünyada təhlükəsizlik məsələsində böyük 
problemlər yaşanır. Bu problemlər onunla səciy-
yələnir ki, ümumiyyətlə, beynəlxalq, qlobal təh-
lükəsizlik sistemi dağılır. Əlbəttə, regional əmək-
daşlıq və təhlükəsizlik sistemlərinin önəmi, rolu 
xeyli artır. Ona görə də Azərbaycanla Çin arasında 
münasibətlər məhz bu platforma çərçivəsində çox 
vacibdir, önəmlidir. Bu platformada müxtəlif is-
tiqamətlər var ki, tərəflər inkişaf etdirə bilərlər. Bu-
rada əməkdaşlıq, sırf təhlükəsizlik, eləcə də digər 
komponentlər var ki, onların inkişafı və bu çərçi-
vədə işbirliyi hər iki tərəfə böyük fayda verə, dün-
yada iqtisadi və hərbi təhlükəsizlik prinsiplərinin 
eroziyası fonunda tərəflərin münasibətlərini daha 
da yeni səviyyəyə qaldıra bilər.

Şanxay Əməkdaşlıq Təşkilatında Çinlə yanaşı 
digər ölkələr – bizimlə yaxın olan Mərkəzi Asiya 
dövlətləri, qardaş Pakistan, qonşu Rusiya və İran 
təşkilatda təmsil olunurlar. Bu da bizə imkan verir 
ki, təşkilatda ən azı müşahidəçi statusda çıxış et-
məklə digər ölkələrlə daha sıx münasibətlər quraq. 
Digər tərəfdən hüquqi statusumuzun artırılması 
Azərbaycana öz təşəbbüslərini bu platformada səs-
ləndirməyə imkan yaradacaq.

Bundan əlavə, məlumdur ki, ölkəmiz hücum 
diplomatiyası strategiyasını seçib. Bu strategiya 
çərçivəsində belə təşkilatlarda ölkəmizin yer alma-
sı xüsusi önəm kəsb edir. Ona görə də düşünürəm 
ki, Çinin Şanxay Əməkdaşlıq Təşkilatında Azər-
baycanın hüquqi statusunun artırılmasını dəstək-
ləməsi ümumi məqsədlərə xidmət edəcək. Həm 
Cənubi Qafqaz regionunda, həm də bütövlükdə 
Avrasiyada sülh, sabitlik və inkişafa töhfə verəcək.
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